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Bag en havelåge på Ørnekulsvej nr. 3 ligger en have så skøn, 
enkel og fuld af oplevelse. Haven har ligget her i over 100 år 
og fra at være en familiehave, er det nu en offentlig 
velbevaret forevisningshave fra Arts & Craft-perioden. En 
smuk sensommer søndag blev Havehistorisk Selskabs 
medlemmer og gæster modtaget af landskabsarkitekt Hans 
Ove Pedersen. I alt 26 deltagere var mødt op til en fælles 
havevandring.  

Hans Oves store viden om haven og historien om G.N Brandt 
fik vi allerede belyst i foråret gennem hans foredrag på 
Landbohøjskolen. Der var derfor stor forventning til at 
opleve havens forskellige rum, planternes virkemidler, de 
formklippede hække og ikke mindst til at se Leda og svanen! 

Vi blev ledt gennem adgangshaven ad den snoede sti under 
et tæt løvtag af træer og buske. Det gamle kirsebærtræ stod 
flot. Fra den tætte beplantning kom vi til den åbne 
græshave, kun omgivet af klippede hække. Et smukt og 
enkelt rum med en bænk, hvor roen kan nydes. Måske har 
man i vores tid lidt glemt, at det enkle grønne rum også har 
en kvalitet? 

I forhaven var der i græsset markeret omridset af Brandts 
bolig med enkle betonfliser. En fliseterrasse mod syd anlagt 
er ved huset. Herfra kom vi til opholdshaven med det 
smukke lysthus, frugttræer og masser af 
strudsvingebregner. Hans Ove fortalte, at de oprindelige 
æbletræer er gamle æbelsorter, ”Borgherre” og 
”Koldemosegård”.  

Jeg tror alle deltagerne blev glædeligt overrasket over 
Grøftehavens frodighed med store træer og rigt blomstrende 
stauder. G.N. Brandts stiliserede grøft er et eksempel på, at 
med det rette plantevalg, den omhyggelige pleje kan 
opleves som et naturligt element i haven.  

Havevandringen endte i Skovhaven, et rum, hvor man får 
følelse af at være i en skov med store træer og skovbund. 
Den lange smale Filosofgang forbinder den ene haven til den 
anden og danner overgangen til Mariebjerg Kirkegård. Den er 
omgivet af en dobbelthæk. Et interessant rum, hvor man 
færdes uforstyrret. 

Hans Ove sluttede sin fortælling om G.N.Brandt og hans enestående have og inviterede på 
kaffe i lysthuset. Det var en god søndag! 


